PAssim in sacris Literis reperitur sancitum, ut Miserabilium personarum cætus veniat tuendus, illarumque genus maximopere, & quam severe commendatum reperitur, & Deus Optimus Maximus ipse videtur sub sua protectione recipere, & speciali, & peculiari favore prosequi, ac presto esse, & suis Vice gerentibus earum curam nominatim demandasse.

3 Patet enim Isaiae 1. numero 17. ibi (discite benefacere, quærите judicium subvenire oppreso, judicate pupillo, defendite viduam) & 66. numero 12. ad quem autem respiciam nisi ad pauperculum, & contritum spiritu.

Deuteronomio 10. numero 18. facit judicium pupillo, & viduæ amat peregrinum, & dat ei victum, atque vestitum.

Et cap. 27. num. 19. maledictus, qui pervertit judicium advenæ pupilli, & viduæ.)

Et cap. 24. num. 17. (non pervertas judicium advenæ & pupilli, nec auferes pignoris loco viduæ vestimentum.)

Exodi 22. numero 22. (viduæ, & pupillorum nocebitis, si laceßeritis eos vociferabunt ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio & erunt uxores vestræ viduæ, & filii vestri pupilli.

Jeremiæ 7. num. 6. (advenæ, pupillo & viduæ non feceritis calumniam.

Et capit. 22. numero 3. (facite judicium, & justitiam, & libertate vi oppressum de manu calumniatoris, & advenam, & pupillum & viduam nolite contristare, neque opprimatis iniquè.

Et Psalm. 9. numero 9. oculi ejus in pauperem respiciunt.) & numero 14. tibi derelictus

est pauper Orphano. tu eris adjutor, & numero 17. desiderium pauperum exaudivit Dominus præparationem cordis eorum audivit auris tua.

Psalm. 67. num. 6. Patris orphanorum, & Judicis viduarum.

Psalm. 145. numero 9. Dominus custodit advenas, pupillum, & viduam suscipiet.

Zachar. 7. numero decimo, viduam, pupillum, & advenam, & pauperem nolite calumniari.

Proverb. 5. numero 25. firmos faciet terminos viduæ.

Ecclesiastic. 35. numero decimo-septimo, non despiciet preces pupilli, nec viduam, si effundat loquaciam gemitus, nonne lacrimæ viduæ ad maxillam descendunt, & exclamatio ejus super deducentem eas, à maxilla enim ascendunt usque ad Cœlum, & Dominus exauditor non delebet in illis.

Tali modo ut eisdem sacris Literis compertum ut imminere Divinum supplicium, hoc tam commendatum præceptum despiciens imputareque Deum Maximum acerbè, & graviter ejus violationem non servantibus. Amici Job, putabant hac de causa incurisse Divinam iram, & punitionem, Job. 22. numero sexto, ibi Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa, & nudos spoliasti vestibus, aquam lasso non dedisti, & esurienti subtraxisti panem, & numero 9. viduas dimisisti vecas & laceratos pupillorum comminuisti, & capit. 24. numero tertio, asinum pupillorum abegerunt, & abstulerunt pro pignore bovem viduæ subverterunt pauperum viam.

Ezech. 22. numero 7. advenam calumniati sunt in medio tui pupillum, & viduam contristaverunt apud te.

Jerem. 5. num. 28. causam viduæ non judicaverunt, causam pupilli non direxerunt, & judicium pauperum non judicaverunt.

Isaiae 1. numero 23. Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributions, pupillo non judicant, & causa viduæ non ingreditur ad illos, & capit. decimo numero primo, Vé qui condunt leges iniquas, & scribentes injustitiam scripsierunt, ut opprimerent in judicio pauperes, & vim facerent causæ humilium populi mei, ut essent viduæ præda eorum, & pupillos diriperent.

Et Psalm. 93. num. 6. viduam, & advenam interfecerunt, & pupillos occiderunt.

Contra autem ipsem Job. se immunem tali culpa, & poena indignum ostendit, imò tanquam retributione dignum Deo commendat, dum inquit capit. 29. numero 11. Aures audiens beatificabat me, & oculos videns testimonium reddebat mihi, eo quod liberasse pauperem vociferantem, & pupillum cui non esset adjutor. Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduæ consolatus sum, & numero decimo quinto. Oculus sui cæco, & pes claudio, Pater eram pauperum, & causam quam nesciebam diligentissime investigabam, contrebam molas iniqui, & de dentibus illius auferebam prædam, cap. 31. num. 16. Si negavi, quod volebant pauperibus, & oculos viduæ expectare feci, si comedи bucellam meam solus, & non comedit pupillus ex ea, & n. 19. Si despexi pereuntem, eo quod non habuerit indu-

indumentum, & absque operamento pauperem ovium mearum calefactus est. Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta Superiore,

Inde rationabiliter ad Principum officium spectare similium personarum protectionem elicitur, ex cap. ab Imperatoribus 23. quest. 3. cap. Regum, &c. Administratores 23. quest. 5. ubi Glos. Gemin. & Archidiacon. probant cap. I. & 2. 87. distinct. & modernissimè multò post hæc scripta in lucem editus, Carleval. in tract. de iudicis, & foro competenti sect. 7. n. 528. ubi sacrae scripturæ loca adhuc reportat.

Præludium X.

ARGUMENTUM.

Miserabilibus personis cum alterius in justitia, num impartiiri possint favores.

S U M M A R I U M.

1. Favores non sunt impartiendi miserabilibus personis cum aliorum in justitia.
2. Jura privilegiatorum sunt favenda, sed non aliorum perturbari.
3. Favor Ecclesie cum alterius præjudicio impartiiri non debet.
4. Iniquum, quod est non est faciendum.
5. Declinatio non est in judicium pauperis.
6. Justum, quod est, judicari debet.
7. Parvus uti magnus est audiendus.
8. Judices non debent esse Acceptores personarum.
9. Jura sanctorum legum non sunt violanda.
10. Verba I. C. in l. respiciendum, ff. de pénis recitantur.

IUamvis favores sint impartiendi miserabilibus personis, non tamen taliter larga debet concedi manus ut ex ipsorum favorum cumulo aliorum exoriatur in justitia, ita quod non debemus ita favere hujusmodi personis, ita ut aliis præjudicium, afferamus & in justitiam faciamus, cap. ex tenore de foro competenti, cap. nuper, & quod autem de donat. inter vir. & uxor, probarunt Alber. in l. unic. C. quando Imper. inter pupill. & vid. Rebuff. in Const. Franc. tit. de provision. fieri solit. glos. fin. vers. ex quibus prærogativis, Foller. in cap. Regni, quoad decreta numero 19. Nevizant. in silva nuptial. lib. 6. numero 28. Caballin. mille-
loq. 698.

2 Privilegiatorum enim defendi debent jura, sed non aliorum jura perturbari, cap. volentes de privileg. in 6. cap. denique 14. quest. Barbat. conf. 36. & diximus forens. quest. 300. in fin. part. I.

3 Hinc Mastrill. dec. 280. numero 21 ex Barbat conf. 13. & Khircon. comm. op. l. I. tit. I. de sacros. Eccles. numero 12. firmat non esse favorem impatiendum Ecclesiæ cum alterius præjudicio.

4 Hinc Levit. 19 numero 15. legitur, non facies, quod iniquum est, nec in justè judicabis, non consideres personam pauperis, nec honores vultuum potentis.

Et Exodi 23. n. 3. stat sanctum, pauperis quoque non misereberis in judicio, & num. 6. non declinabis in judicium pauperis.

Et Deuteronom. I. n. 16. & 17. sunt ista verba videlicet. (Audite illos, & quod justum est judicare, sive civis sit ille, sive peregrinus Nulla erit distantia personarum, ita parvum audieris, ut magnum, nec accipietis cujusquam personam, quia Dei judicium est.)

Ita quod acceptatores personarum Judices esse non debent, neque partiales, Mich. Ulcur. de Reginin. Mund. par. I. q. 2. num. 16. Torres lib. 6. philosoph. moral. lib. 8. cap. 7.

Inde noviter Carleval. in tract. de judic. & foro competenti lib. I. titul. I. disp. 2. q. 6. sect. 7. sub. num. 584. facta mentione de locis sacræ paginæ advertit, ut discant, judicare qui clementiam, & potestatem, quam non habent ostentantes misericordiæ prætextu violent sanctarum jura legum, & reportat verba Juris Consulti, in l. respiciendum, ff. de pénis, quæ sunt tenoris sequentis. Nec enim, aut severitatis, aut clementias gloria affectanda est, sed perpenso judicio, prout quæque res expostulat statuendum est.

Conducunt pro corroboratione adducta per Semanc. de Republica lib. 6. cap. 12. & per Jo. de torres lib. 7. philosoph. moral. cap. 5.

Finis Primæ Sectionis, & Præludiorum.

JO. MARIÆ NOVARII

J. C. LUCANI.

De Privilegiis Miserabilium Personarum.

SECTIO ALTERA.

Continens singulares Casus, in quibus Miserabiles Personæ Privilegiatae reperiuntur.

PRIVILEGIUM I.

ARGUMENTUM.

Causæ privilegiatorum, & miserabilium personarum debent prius tractari, & expediri quam aliae.

Ad ornatum Pragmatic. Regni de offic. Sacri Regii Consilii, & Pragm. 15. de ordin. Judic.

S U M M A R I U M.

1 Causæ primò conclusæ sunt prius expedientiae.

2 Prior, qui est tempore potior est iure.

Etiam si prioritas sit in hora, & in puncto num. 3.

Idque procedit. tam in agendo, quam excipiendo, num. 4.

3 Vicenna in Molendinis debetur primo ventienti, occupanti locum.

- 6 Causæ miserabilium personarum, & si non primò conclusæ debent prius tractari.
- 7 Officialis expediens prius causas miserabilium personarum, aliorum causas derelinquendo non tenetur in Syndicatu.
- 8 Lege permittente quod sit, penam non mereatur.
- 9 Causa primò conclusa non expeditur, si sit præjudicialis majori causæ, postea conclusa.

Regula est clara, & omnibus recepta, juriisque & æquitati consona, quod causæ primò conclusæ debeant prius expediti, ut probat *text. in l. penult. C. si pend. appellat.* & cavitur de Jure Regni in pragm. 10. incipit *Fiscales sub rubur. de offic. Sac. Reg. Conf.* & ita fuit confirmatum per Carolum Cæsarem in anno 1440. ut in pragm. 15. de ordin. *Judic. incip. similiter mandamus*, ut in anno 84. per Ducem Ossunæ, ut in capit. & p. *privileg. Neap. sol. 174.* & iterum in anno 96. in confirmatum cum adjectio- ne certæ formæ per Comiten Olivares, ut pater novimè in pragm. 72. cit. tit. de inoffic. *Sac. Reg. Conf.*

- 2 Sumit robur illa ex altera conclusione, ut prior qui est tempore, potior sit in jure, i. qui balneum. & l. si potior, ff. qui potior. in pign. hab. l. si fundum, C. eod. cap. prior. de reg. jur. in 6. exornant Duen. regul. 198. *Mascard. de probat. conclus. 1128. Illustriss. Episcop. Ricc. collect. decis. 473. Card. Tusc. conclus. 475. lit. P.*
- 3 amplians etiam si prioritas sit in hora, vel in puncto, ex Decian. conf. 109. numero 22. lib. 2.
- 4 ut etiam procedit tam in agendo, quam in excipiendo, l. creditor qui prior la 2. in princ. ff. qui pot. in pign. *Ripa in l. privilegia n. 18. ff. de privil. cred. Negus. de privil. cred. Negus. de pignoribus memb. 2. ampliat. 2. numero 2. Girond. de privileg. & exempt. explicat. numero 358. fusè videndus Villar. in silva respons. lib. 1. respons. 10.* & conferunt, quæ latiori calamo exaravimus in tract. de gravaminibus vasallorum tom. 2. grav. 143. quatenus ibi probavimus Vicennam in molendo frumentum in molendinis deberi primovenientis, & locum occupanti, & proinde graviari vassallos, quando in Baronalibus Molendinis, Tapetis, Bastinderis, & similibus juxta ordinem quo venerunt frumenta non molantur, vide ibi quia perplura bonæ farinæ reperies, nec pigebit.

- 6 Tamen favore miserabilium personarum in earum causis nullus ordo servari debet, sed illarum causæ prius debent tractari, & expediti, glos. in cap. in primis in princip. 2. q. 1. Roman. in repet. l. si verò, §. de viro col. 10. fallent. 25. ff. solut. matr. quos refert & sequitur Cæravita in ritu. M. C. V. 16. seq. numero 18. vers. quintum privilegium, ubi facit mentionem de Constit. Regni incip. justi cultoris hoc approbante Rebuff. in Constit Galliae art. 3. gl. fin. in tit. de sentent. provis. Advocatio ad Statutum Parmæ in rub. cap. de ratione reddenda miserabilibus personis fol. 92. vers. & ideo sunt summarie, de jure Segni est sancitum per citatam pragmat, 10. de offic. Sac. Reg. Conf. ubi mandatur causas primò conclusas primò expediendas, exceptis causis privilegiatis, videlicet

Fisci Carceratorum, Ecclesiarum Viduarum; Pupillorum Orphanorum, Pauperum, & Miserabilium Personarum, de quibus expressè loquitur ipsa prag. in princ. ante eos voluerunt Cyn. in l. fin. C. si quis alt. vel fib. Royas in sing. 49. numero 10. & Marsi in pract. crim. §. attingam, numero 75. sed hodie videnda est pragm. 62. sub eadem rubica de offic. Sac. Reg. Conf. ubi reformat citat. pragm. 10.

Unde rationabiliter ex his descendit, Officiale expedientem prius causas istarum personarum miserabilium, & aliorum causas derelinquentem, nullatenus teneri in Syndicatu, cum quod lege permittente fiat, penam non mereatur, l. *gracchus*, C. de adult. l. illud, ff. quod quisque juris, latè *Tusc. in suis conclus. lit. P. concl. 208. tom. 6.*

Cœterum est observatione dignum quod causa minor, licet sit primo conclusa, non tamen primo expeditur, si est præjudicialis majori causæ, postea conclusæ, *juxt text. in l. per minorem, ff. de judic. cum aliis adductis per Mandell. conf. 62. numero 1. vol. 1.* & ita in terminis Seg. Rovit. in præfat. pragm. 10. numero 2. de offic. Sac. Reg. Conf. si que dum casus accidisset consultus respondi, & alias fuit practicatum in Regia Audientia Capitanatae.

PRIVILEGIUM II.

ARGUMENTUM.

Conclusio facta in parlamento, sive Concilio per majorem partem Universitatis. non debet attendi si veritatem in præjudicium miserabilium personarum.

S U M M A R I U M.

- 1 Conclusio facta à majori parte, dehet attendi, nisi esset in præjudicium miserabilium personarum, n. 5.
- 2 Factum à majori parte dicitur factum ab omnibus.
- 3 Actus voluntarius factus à majori parte Capituli valet minori parte reluctante.
- 4 Civitas Neapolis representantur per quinque sedilia.
- 5 Major pars quæ dicatur,
- 6 Facta à majori parte Capituli, sed non seniori, sunt invalida.
- 7 Major pars, non sufficit, ubi actus est necessarius, pro quo minor par consultit.
- 8 Electio facta à minori parte Capituli quando valeat.
- 9 Ad ornatum Text. in l. quod major, ff. ad municip.

Regulariter factum à majori parte Universitatis debet attendi, vigore text. in l. quod major, ff. ad municip. l. planè ff. quod cuiusq; Universit. nom. cum adductis per Franch. in dec. 2. *Episcop. Riccius in collect. decis. collect.*

316. & ante eum Bombin. in cons. 3. ubi multa jura, & DD. authoritates adducit & meritò, quia dicitur factum ab omnibus, quod sit à majori parte Affl. dec. 1. num. 4. Gratian. in decis. Marchiae 183. Mastrili. decis. 97. Episcop Ricc. in praxi fori Eccles. resol. 491. par. 4. Caput. de Reg. Republic. c. 1. à num. 15. cum seq. Anicel. in lutam. pauper tit. de remiss. deb. unde videmus, quod actus voluntarius factus à majori parte teCapituli valet repugnante minori parte Fe lyn. in cap. cum omnes coll. II. de constit. Abb. in capit. scripta de elec. de quibus noviter habetur, per Raguc. in tractat. de voce Canoricor. in cap. quæsito 9. & ideo cum Neapolitana Civitas repræsentetur per quinque Sedilia Nobilium, ut refert Franc. in dec. 207. numero 8. & Plateam popularem, contigit, quam sæpè inter negotia Civitatis esse discrimina, unde major pars Civitatis esse cernitur concurrente consensu quatuor Platearum, quæ repræsentant, & concludunt etiam contradicente platea populari, ut proindè Fonte de potest. proreg. tit. 2. de abundancia Civitatis, §. 7. numero 13. & 15. & habetur per Thoro in compend. decis. Neap. in verb. major pars, id quod facit tom. I.

Tamen ubicunque conclusio facta à majori parte tenderet in præjudicium miserabilium personarum, & piæ causæ non valet, nec debet attendi, unde cum in quadam Civitate hujus Regni esset conclusum per minorem partem Civium Universitatis, ut fieret quodam Hospitale pro Ægenis, Infirmis, Mendicantibus Pauperibus, & aliis miserabilibus personis consultus dixi posse hoc fieri, etsi major pars Civium reluctaretur, & obstatet, movebar, quia cum in minorem partem videretur esse major pietas, ibi videbatur esse major pars, etenim major pars illa dicitur, ubi est major ratio, seu pietas, ut per jura adducta, per glos. in capit. primo paragraph. quod circa vers. rationabiliter de his, quæ fiunt à majori parte Capituli, tradit Bombin. in d. cons. decimo tertio numero decimo-septimo ubi quod quando à paucioribus est aliquid rationabilius dispositum, licet major pars dissentiat, tamen statur paucioribus, ex d. capit. primo paragraph. quod circa, notat noviter Barbos. in tr. de Canonic. & Dignitatibus capit. 38. numero quinto sed cum per minorem partem Civium fuerit conclusum esse Hospitale direndum, dicitur esse conclusum rationabilius, quam per majorem.

Et facit, quod senior videtur minor pars, dum ad erigendum locum pium intendit, & facta majori parte Universitatis, vel Capituli, sed non seniori non valent Abb. in d. capit. cum omnes, ubi etiam Fælin. numero 13. const. Raguccius noviter in tract. de voce Canonicorum in Capitulo quæsito vigesimo octavo, ultra quod in dicta Civitate opulenta, non aderat Hospitale aliud, quo causa succedit opinio illorum Doctorum volentium, quod major pars non sufficit, ubi actus necessarius requiritur, undè minor pars contradicens attenditur, tex. est in l. si quis hac lege, paragraph. quoties. ff. qui & à quibus, & tenet glos. & communiter alii in capit. cum omnes de constit. Bombin. d. cons. decimo tertio numero decimo-quinto sed in casu nostro erat actus necessarius, nam absurdum

videbatur in Civitate opulenta, & numerosa non adesse Hospitale, propterea major pars contradicens, non debebat attendi, quare fuit juxta meum votum deinde erectum Hospitale, in cuius beneficium fuerunt ab Universitate donata ducentum aurei annui, & hoc de anno 1620.

Electione autem factâ à minori parte Capituli, sive Universitatis sustineri, ubi major indignum scienter legeret noviter probat. Merlin. controv. forens capit. quinquagesimo.

PRIVILEGIUM III.

ARGUMENTUM.

Renunciatio quantumvis generalis, imò specialis non comprehendit legata facta miserabilibus personis.

SUMMARIUM.

- 1 Legatum pro anima alicui relictum non comprehenditur in generali renunciatione facta per legatarium.
- 2 Renunciatio in his, quæ concernunt pietatem non solum specialis, imò specialissima requiritur.
- 3 Beneficium alicui concessum miserabilis gratia non tollitur per verba generalia.
- 4 Testamentum ad pias causas, fortiores derogationes requirit, quam simplex testamentum.
- 5 Renunciatio generalis nunquam extenditur ad legitimam, juramento non obstante.
- 6 Validum est argumentum de legitima ad piam causam.
- 7 Renunciatio nunquam suas habet vires ad casus privilegiatos.
- 8 Renunciatio est stricti juris, & in ea stricta est facienda interpretatio.
- 9 Legatum factum à testatore pro anima sua, videtur factum pro exoneratione suæ conscientiae.
- 10 Renunciatio nihil operatur, quando est facta in præjudicium tertii.
- 11 Renunciatio facta de legato pio, quia tendit in præjudicium legantis, non tenet.
- 12 Legatarius non obstante renunciatione facta delegato pio, pro adimplenda voluntate Testatoris bene potest agere ad illud recuperandum.
- 13 Renunciatio facta à filia femina dotata de bonis paternis in beneficium fratrī de omnibus successionibus, & legatis à consanguineis relictis non extenditur ad legatum ipsæ filiæ à consanguineo pro ejus anima relictum.

Regulam firmo, quod si fuerit legatum aliquid miserabilibus personis, vel aliis

aliis pro anima, stante legatarii generali renunciatione, non per hoc videtur renuntiasse tali legato pio, & consequenter legatarius potest agere pro ejus repetitione contra hæredes, quoniam in his, quæ concernunt pietatem, prout in casu nostro, ne dum requiritur specialis renunciatio, sed imò specialissima, quia beneficium alicui concessum miserationis, & pietatis gratiâ non tollitur per verba generalia, & renunciationem amplam; *Rota in illerden. jurisdictionis coram. R. P. D. Pirovano.*

4 Et facit, quod testamentum ad pias causas forciores, & efficaciores derogationes requirit, quam alia testamenta simplicia, ut per *Socin. conf. 229. sub n. 11. vol. 2. Castrenf. in Auth. hoc inter liberos n. 5.* ubi communem dicit *C. de testam. & ibi Jo. Baptista de Santo Sever. Oldrad. conf. 119. Covarr. in 2. par. in rubric. de testamentis post num. 15. eos refert, & sequitur Cæsar. de Graffis decis. Rot. Rom. 1. de testamentis.*

5 Quibus adstipulatur illa conclusio generalis, qua cavetur, quod renunciatio generalis non extenditur ad legitimam, vel ejus supplementum, *I. si quando, §. generaliter, C. de inofficio testamento, etiam non obstante juramento, Jas. in l. sed, et si, §. quæsum, ff. si quis cautionibus Aret. in l. I. p. si quisita, ff. de verb. oblig. & in l. qui superstitis, ff. de acquir. hæred. latè Bertrand. conf. 239. vol. 8. recenter Grat. in lib. 4. discept. forens. c. 637. num. 23. & 751. num. 18. noviter Genuens. in practicabil. Eccles. quæst. 257. tuicen. 9. ergo sic in legato pio debemus annuere, cum favore legatorum piorum multa concedantur, ultra quod argumentum de legitima ad pias causas est validum in jure.*

7 Congruit, quod renunciatio nunquam suas habet, vires ad casus privilegiatos, prout in casu nostro, ubi agitur de legato facto miserabilibus personis, quæ sunt privilegiatae, ut est notum in jure, maximè, quia renunciatio est stricti juris, & in ea facienda est strictissima interpretatione *Surd. conf. 133. num. 28. vol. 1. Men. conf. 182. num. 8. & 9. vol. 3. Peregr. de fideicommiss. art. 52. num. 25.* hinc renunciationem semper esse interpretandam, quò minus noceat renuncianti, ex doctrina multorum refert *Paris. de resignat. benefic. quæst. 18. num. 23. lib. 1.* unde in renunciatione facta de bonis in genere non includuntur bona feudalia, nisi in specie illis fuerit renunciatum, ut decisum in *Sac. Cons. dicit Aff. in cap. 1. §. Titius cum Sempronio in fine si de feud. desunt. fuer. contr. inter Dom. & Agnat. sequitur Grammat. decis. 101. num. 11. & noviter memini Thor. in compend. decis. Neap. in verbo renunciatio si sit facta de bonis tom. 1. & verba generalia non extenduntur ad speciales causas, res vel personas *Flores Diez. de Mena quæst. var. quæst. 24. n. 33. Barbos. noviter in axiomat. utrinque jur. lit. V. num. 24.* & facit, quod regulariter legata facta miserabilibus personis non comprehenduntur sub generali revocatione, ut firmavimus infrà in *Privileg. 24. ubi est videre.**

9 Quæquidem opinio, eo magis debet procedere, & eam esse veram prædico, quia legatum factum à testatore ad pias causas videtur factum pro exoneratione suæ conscientiæ, & principaliiter favore suæ animæ ergo dum per legatarium renunciatur ei, utique infertur ipsi testatori præjudicium, sed sic est, quod renunciarii non potest, per aliquem habentem aliquod privi-

legium in præjudicium tertii, ex traditis in *Colleg. decis. ad Pragmat. Regni 1. sub. num. 17. de Senatus Consulto Macedoniano, & in præx. elex. fori quæst. 12. sect. 1. in moderna editione,* ubi multa sunt cumulata, ideo concludendum est, quod licet fortasse in renunciatione generali veniret legatum pium, (quod non concedimus) tamen, quia tendit in præjudicium legantis renunciatio est invalida, & non tenet, & consequenter legatarius potest agere pro adimplemento voluntatis testatoris, & legatum factum recuperare non obstante renunciatione per ipsum facta, ex quibus in facti contingentia consultus respondi renunciationem factam à filia fæmina dotata à Patre in beneficium fratribus de omnibus successionibus, & legatis à consanguineis relictis, non extendi ad legatum ipsi filiæ à consanguineis pro anima relictum, quod alias habui in facto.

PRIVILEGIUM IV.

ARGUMENTUM.

Legatum factum Miserabilibus Personis præsumitur annum, nec extinguitur prima vice.

Ad limitationem Tex. in l. Boves, §. In sermone, ff. de verb. significat.

S U M M A R I U M.

- 1 Verba debent intelligi de primo actu, & n. 9.
- 2 Legatum factum miserabilibus personis non extinguitur prima vice.
- 3 Legatum in causa favorabili præsumitur annum.
- 4 Legatum factum Ecclesiæ censetur annum.
- 5 Provisio facta pauperibus intelligitur ob causam alimentorum.
- 6 Legatum annum factum Ecclesiæ est perpetuum, & non temporale.
- 7 Ususfructus relictus Ecclesiæ restringitur ad centum annos.
- 8 Testandi facultas concessa Episcopo, an in primo testamento verificetur, & num. 24. & 29.
- 10 Concessio facta à Papa Abbatii ad concedendum bona in emphyteusim extinguitur cum prima actus.
- 11 Baro potest ponere collectam pro maritanda filia in primo matrimonio.
- 12 Concessio simplex primum actum tribuit.
- 13 Licentia data per maritum mulieri ad contractandum intelligitur de primo contractu.
- 14 Licentia data pro frumentis deferendis ad infideles intelligitur de prima.
- 15 Privilegium concessum alicui, & hæredi suo intelligitur de primo hærede.
- 16 Securitas veniendi concessa Banitis intelligitur pro prima vice.
- 17 Potestas condendi Statuta intelligitur de prima vice, sed vide num. 25.
- 18 Dispensatio in primo actu verificatur, & de ratione num. 19.

De Privileg. Miserab. Personarum. 207

- 20 Argumentum de majori ad minus non valet in dispensationibus.
- 21 Dispensatus ad ordines, censemur dispensatus ad minores.
- 22 Dispensatus ad curata, non censemur dispensatus ad Canonicatum.
- 23 Dispensatus ad dignitates non censemur dispensatus ad maiores.
- 24 Privilegia non intelliguntur in primo casu, sed ad infinita.
- 25 Privilegium est interpretandum secundum intentionem concedentis.
- 26 Effectus, quando non consumatur ex primo actu.
- 27 Verba debent intelligi secundum naturam actus, ad quem referuntur.

Regulariter quamvis verba debeant intelligi de primo actu, ubicumque sumus in casu dispositionis hominis, & si talis actus suum non sortiatur effectum vulg. *I. Boves*, *2. hoc sermone*, & ibi fusè *Tiraquell. ff. de verb. signific. I. datis*, & ibi *Bart. ff. de jur. dot. Vetus decis. 87.* ubi materiam declarat.

Tamen claudicat hujusmodi regula favore miserabilium personarum, quibus si reperiatur factum legatum non extinguitur primâ vice, maxime accendentibus conjecturis.

Recipit incrementum talis opinio, quia hujusmodi legatum videtur factum in causam favorabilem, quo in casu legatum præsumi annum, nec unica primi anni solutione finiri elicetur, ex *I. Legatum*, & ibi *Bart. annuis legat.* & probant, *Cuman. in I. eum, qui Kalendis, ff. de verb. oblig.* & *Socc. conf. 48. vol. 3.* quos recente secesserunt *Genuen. practicabil. Eccles. qu. 225. tricen. 8.* ubi perinde decisum apud Romanam Rotam testatur legatum factum Ecclesiæ in dubio censeri annum, & perpetuum, & non temporale, quam opinionem veriore agnosco concurrentibus conjecturis mentis Testatoris, prout habui in facto in Civitate Luceriae Apulæ de anno 1531. in causa Monasterii Sancti Leonardi Ordinis Sancti Augustini.

Conducit pro corroboratione Theorica, *Bart. in I. eum, qui ita, ff. de oblig. quatenus tutatur, provisionem factam pauperibus in decem intelligi causa alimentorum, & deberi singulis annis, ut pariter communi calculo sequuntur Doctores ibidem, de quo fusori sermone videndus est, Surd. in particulari tract. de aliment. privileg. 25. ubi plura ad saturitatem.*

Et in augmentum favoris talium miserabilium personarum poterit philosophari simile legatum esse perpetuum, nec restringi ad spatium centum annorum, ut plurimum cohorte, quos secum vebit favore legati facti Ecclesiæ fundant *Peregr. in tract. de fideicommiss. artic. 30.* dicens practicari in Civitate Patavii, & *Genuen. in practicab. Ecc. quest. 328. tricen. 11.* quamvis contrarium consultum vidisse per eximios viros afferat noviter *Molfes. in summ. Theolog. mor. tit. de ultim. voluntatibus c. 5. n. 56. tom. 2.* ubi inter cæteros ad hanc opinionem reportat *Covarr. var. resol. lib. 3. cap. 9. numero 10. Brun. à Sol. in compend. resol. in verbo legatum annum, Menoch. conf. 1263. numero 20. vol. 13, Surd. conf. 123.* & *Card. Tusc. concl. 86. lit. L.* quod ipse agnoverum in usufructu donato Ecclesiæ, etiam in perpetuum, ut ad spatium centum annorum restringi debeat, vide *for. quest. 90. par. 2.* ubi notatu digna, ibi reportata per nos reperies.

Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

Sed quia in materia allegata, *I. Boves*, *§. hoc sermone. ff. de verb. signific.* multa annotavi in mea adolescentia occasione discussionis Articuli, si licentia concessa Episcopo testandi extinguatur in primo. Testamento, placuit hac occasione nactus tales Allegationes in primi facere, & sunt tenoris sequentis, videlicet.

Conditio Testamento per quandam Episcopum, qui habebat facultatem disponendi, & testandi cum deinde desideraret aliud condere revocando primùm orta est difficultas, si id licet potuisset fieri, & articuli resolutione ad vota sapientium remissa, inter quos ego pariter minimus accessitus fui primâ, ut aiunt fronte, mihi occurrebat pro opinione negativa, *conf. Decii 112.* cui subscriptis *Socc. Jun. in conf. 89. vol. 1.* dicens juxta sententiam respondisse insignes Jure Consultos, dum haec quæstio in lite tractaretur, & ita tradunt quoque *Cucch. inst. moral. lib. 2. tit. 4. de Card. numero 90. pag. 101. col. 2.* & *Curt. jun. in conf. 188. n. 22. cum seqq. I. 1. Rodoan. de spol. Eccles. q. 7. n. 18.*

Quorum sententia posset fulciri, ex *text. I. in I. cuius bonis, ff. de verb. signific.* quam omnes referunt ad probandum, quod regulariter quælibet dispositio in primo actu verificatur, unde meritò licentia data per Publicanum extrahendi merces intelligitur pro prima vice secundum *Ferrett. in tract. de gabell. numero 199. per doctrinani Bal. in I. datis promissio, ff. de jur. dot. de Platea in I. 1. C. de navic. lib. 11.* & facit etiam doctrina Bald. in *veluti*, §. *hac uxor, ff. de edendo*, ubi dicit, quod in licentia data ab homine intelligitur de prima licentia, *idem Bald. in I. si ut proponis la. seconda. col. 1.* & *ult. C. quomod. & quando Judex per tex. in I. fideicommiss. §. si rem, ff. de leg. 3.* per hoc dixit *Alex. in conf. 81. numero 8. lib. 3.* quod commissio facta per Summum Pontificem de dando licentiam Abbati ad concedendum bona in emphyteusim extinguitur cum primo actu, & concessione notat in bono casu *Soccin. jun. in conf. 25. numero 9. lib. 2.* & conferunt notata per *Otalor. in tract. de Nobilit. 3. par. 3 partis princ. cap. numero 8. Carroc. in tract. de loc. par. 4. quæst. 4. numero 8.* Et dominus potest reponere collectam ad mari-tandam filiam pro primo matrimonio non secundo, *Guid. Pap. dec. 57. in fine, Menoch. de arbi. judic. lib. 2. casu 181. numero 4.* & generaliter simplex concessio primum actum tantum recipit, *lib. datis promissio, ff. de jur. dot. lib. placet ff. deliber. & postum. cap. non potest, §. 1. de præbend. in 6. notat Cald. in conf. Fælin. in cap. 1. de tregua, & pace, de quo pacto varia scribit *Tiraq. in d. §. hoc sermone Velasc. decis. 102.* ubi necessaria plura in ista materia scribit, per quam regulas tradit *Guid. Papa decis. 467.* quod si testator instituit Titum, & post ejus mortem filium suum, qui voluit habere nomen Familiæ testatoris, & ejus insignia, & Titus plures habuit filios solus primogenitus, si voluerit ista facere admittitur ad successionem, *Tiraquel. in tract. de primogen. quest. 164. Gabr. lib. 6. comm. opin. de leg. concl. 2. numero 2.* ubi alia ad propositum scribit, licentia data per maritum mulieri ad contrahendum intelligitur de primo contractu, ut tradit *Lup. in lib. 56. Tauri n. 7. per doctrinam Bart. in I. Titius, ff. de excus. tutor.**

T

Et

141 Et licentia data pro frumentis deferendis ad infideles intelligitur pro una delatione, quia est odiosa, ut latè tradit Capc. in dec. 150. numero 4. hinc Privilegium concessum tibi, & hæredi suo intelligitur tamen de primo hærede, Bart. in lib. 2. de const. princ. Fælin. in cap. 2. de treg. & pac. Lopez. in rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 96. & quando Papa mandat simpl. alicui provideri de beneficio vacaturo intelligitur de primò, ut notat Dom. cap. si Clericus in 3. notab. & ibi Franch. in 2. not. de præbend. in 6. Bald. conf. 228. col. 4. & securitas veniendi concessa Bannitis, vel delinquentibus intelligitur pro prima vice, prout ita tenent Dec. conf. 512. numero 6. Magalot. in tract. de salv. conduct. fol. 61. in Clem. sæpe in pr. col. 62. de verb. signific. Curt. jun. conf. 178. col. 1. num. 24. Socc. jun. conf. 25. col. 1. vol. 2.

17 Etiam potestas concedendi, & reformandi Statuta aliquibus concessa intelligi debet tantummodo pro prima vice, secundum Alex. in conf. 65. col. 7. & in conf. 119. col. 6. qui in conf. 16. col. 1. vol. 4. pariter afferit, ut licentia concessa ab Episcopo intrandi Monasterium monialium intelligi debet de prima vice ut voluit Jas. in conf. 36. col. fin. vol. 3. Dec. conf. 512. & datâ potestate arbitrandi, semel arbitrandi poterit, ut per Jas. & Fælin. loc. cit. Innoc. in capit. venietur de jur. jurand. Bald. in lib. si diversa collect. 2. C. de transact.

18 Et dispensationes in primò actu verificantur, capit. ordinarii, ubi glossa, & verbo, ea quæ de reg. jur. in 6. ubi probantur, quod dispensatio ad duo beneficia intelligitur de primis tantum, ideo probatur in d. capit. non potest in vers. illud autem de præbendis in 6. Et ideo dicunt Lop. Anchar. Dom. & Franch. in capit. I. de fil. presbit. libr. 6. capit. 11. quod si Papa dispensat cum aliquo illegitimo ut possit habere beneficium non poterit habere aliud beneficium post primum, quia dispensatio est odiosa stricti Juris, strictamque recipit interpretationem, capit. 1. in fil. de filiis presbi. in 6. Ojed. de incompatib. benefic. par. 2. capit. ult. numero 67. cum seqq. Sayr. de censuris lib. 6. capit. 11. am. 16. Azor. inst. mor. pag. 2. lib. 7. capit. 33. quæst. 6. Mathiens. lib. 10. glos. 1. numero 7. tit. 8. lib. 5. novæ recognit. Garz. de benefic. pag. 1. capit. 6. numero 58. ita ut in eis non valeat argumentum à majori ad minoris nec extendatur ad casum habentem in se majorem rationem, prout resolvunt Covarr. de spons. par. 2. capit. 8. §. 8. numero 11. Navarr. de reddit. Eccles. quæst. 3. numero 2. Mol. de primogen. lib. 2. capit. 4. numero 48. seq. Surd. dec. 268. numero 20. & 21. Pereir. de nominat. Emph. quæst. 21. num. 67. Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 1. numero 32. & disp. 24. numero 17. Campanil. in suo divers. jur. canon. capit. 13. rubr. 11. numero 90. ubi restringit, quando illud minus comprehensive, & necessario includeretur sub majori, aut esset necessarium consequutivum, ac dependens ab eo, super quo fuit dispensatum quia dispensatus ad unum censemur dispensatus ad omnia consequativa, plenè Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 1. numero 19. dispensati igitur concessa adversus unum impedimentum, & defectum non porrigit suum effectum, quoad alium, lib. si quan-

do, C. de inoffic. testam. & ibi Glos. Bal. Sal. cet. & alii Surd. dec. 245. numero 8. Gonzal. variar. quæst. capit. 14. numero 11. Costa de retr. capit. 9. casu 10. numero 2. sic etiam dispensatus ad unum effectum non censemur dispensatus ad alium Bero. confil. 163 numer. 30. & 41. lib. 2. quare dispensatus simpliciter ad ordines non extenditur ad beneficia, ut etiam fatentur Anton. var. resol. lib. 1. resol. 19. numero 10. Suarez. de censib. tom. 1. disp. 41. sect. 3. sicut dispensatus simpliciter ad ordines intelligitur, dumtaxat ad minores, ex glos. verb. ordinati, in c. litteras de filiis presbyt. Campanil. d. cap. 13. n. 95.

Unde dispensatus ad curata non dicitur dispensatus ad Canonicatus Cathedralis Ecclesie Rota decis. 54. alias 1. de filiis presbit. in antiqu. afferit Campanil. d. capit. 13. numero 99. etiam à fortiori dispensatum ad beneficium Curatum non censemur dispensatum ad obtinendam dignitatem, resolvunt Azor. d. capit. 3. quæst. 7. etiam si excuberata esset dispensatio, nempe ad quæcumque beneficia, quia etiam tunc dignitates non comprehendenteret; nisi aperiū verbis illarum meminerit Campanil. num. 101. capit. 13. appellatione enim beneficiorum non veniunt dignitates, Clem. 1. de sequestr. pugnacum sim. sic etiam dispensatus ad beneficia, vel etiam ad dignitates non potest promoveri ad dignitates, quibus cura animarum inest, Azor. d. capit. 3. quæst 9. 10. sic enim dispensatum ad obtinendum Canonicatum, vel dignitatem in Ecclesia Cathedrali non censi dispensatum ad hoc ut possit esse Delegatus Papæ in te vigesimum octavum probat Navarr. conf. 22. à numero 1. sub tit. de celebr. Miss. hic etiam dispensatus ad dignitates non dicitur dispensatus ad majorem dignitatem ut post alio fatentur Bellet. disquisit. clerical. in tit. de disciplin. Cleric. §. 2. n. 39. Azor. instit. moral. d. c. 3. quæst. 8.

Re tamen melius perspensa in contrariam descendendo sententiam, quam sequuti sunt Navar. in tract. de reddit. Eccles. quæst. 3. numero 22. Bonecien. in cap. Imperialem fol. 63. de prohib. feud. alienan. per Frederic. quos refert, & sequitur Bursat. in conf. 30. numero 6. lib. 1. Sim. de Præt. lib. 7. de interpret. ultim. volunt. vol. 4. numero 4. lib. 84. ubi haec sententiam ex nonnullis defendit, ut illum plenè quamvis tuetur Caphal. conf. 539. lib. 3. qui loquitur in Cardinalibus Sarmient. de redd. Eccles. quæst. 3. numer. 22. Gabr. conf. 83. à numero 27. afferens se bis ita consuluisse, & quod ita judicaret, nullumque esse virum aliquus judicii, qui negare possit, quod accedens, & impetrans intellexerunt de eo testamento, cum quo impetrans decidere vellet, & ita litissime respondens contrariis Decii probat Fernand. in lib. Tauri, ff. 4. numero 3. cum seq. & Peralt. in lib. si quis in princ. numero 94. ff. de leg. 3. Ferret. conf. 13. quos citat Barbos. & eandem tenens sententiam in lib. divorcio, quod in annum, ff. solut. matrim. & ita sentit Covarr. in capit. cum in officiis n. 8. de testam. per doctrinam Bald. in cap. 1. in princ. n. 3. in vers. deinde quæro de pa. constant. ubi per Text. in l. omnium C. de testam. & per alia iura firmat, quod si Princeps concessit Civitati facere Statuta virtute, cujus concessionis Civitas facere Statuta, quod poterit illa revocare, & pro ista opinione

De Privileg. Miserab. personarum. 209

opinione Bald. ego pondero. Text. bonum. in leg. adoptatum, Cod. de adoption. ex quo Bald. notat, quod illud, quod factum est authoritate Principis potest per Judicem, & eodem partium consensu tolli.

26 Et pro ista opinione consideratur, quod intentio Papae concedentis licentiam ad faciendum testamentum sit, quod ille qui licentiam impetrat eā utatur, & sortiatur effectum suam & finem pro quo fuit concessa, ut talis intentio concedentis sortiatur effectum licentia non extinguitur in primo actu, & Privilegium non intelligitur in primo actu, sed in infinitum cap. licet de privil. in 6. Oldrad. cons. 300. Fælin. in cap., innovamus in fin. de treg. & pac. Rebuff. de privileg. Schol. privil. 166.

27 Quod autem Privilegium beat interpretari secundum intentionem concedentis, & extendi, vel restringi probatur in cap. fin. de præben. cap. ex multiplo de decim. & in c. mandatum de rescript. & quod in materia favorabili, & quæ benignam interpretationem recipit dispositio non consumatur in primo actu probatur in l. hæc conditio filie meæ in fin. ibi benignè tam dicendum est, ff. de condit. & in l. placat, ff. de liber. & posthum. ubi si quis instituat posthumum hæredem solum instituens videtur, qui ex ea quam habet uxorem ei primum natus est, vel is qui hoc in utero est, ne dum, & is quoque qui postea ex quacunque uxore nascitur, quod glos. ibi dicit esse propter favorem institutionis & testamenti conservationis & Oldrad. notat cons. 212. latè Tiraquell. in d. l. Boves, §. hoc sermone limit. 3. Mandos. post alios in reg. 8. Can. q. 7. n. 6.

28 Accedat suprà dictis pro confirmatione, & contraria responsione, quod ex primo actu nullatenus consumitur effectus, quando per primum actum non est satisfactum menti, & intentioni loquentis, sive disponentis, sive agentis, Bald. in l. fideicomissa, §. si quis. ff. de leg. 3. Roman. cons. 504 col. I. Rom. cons. 130. num. 8. vol. 2. Soccin. junc. cons. 89. vol. I. Dec. cons. 22. eol. I. Jas. in l. cum servis, & si quis alicui; ff. de leg. I, Tiraquello d. §. hoc sermone limit. 6. & in lib. de retract. §. 8. glos. 7. num. 5. ubi refert, text. in d. §. hæc conditio, ff. de condit. & demonstr. & alia similia Gram. dec. 102. numero 84. cum seq. & in his, quæ habent tractum successivum negotium finitum non dicitur, donec totaliter perficiatur Aretin. in l. in substitutione col. 4. ff. de vulg. Gomez. de annal. posseff. q. 44. Drigon. singul. 26. unde meritò Rolan. in consil. 70. numero 32. lib. 3. per doctrinam Anchæ. in consil. 26. Barbat. consil. 18. lib. 7. & Roman. cons. 438. col. 6. scribit, quod cognati concepti post prohibitionem alienationis & fideicomissi relictum admittuntur ad revocandum alienationem, quia fideicommissum, & prohibitio non verificantur, nec sumunt effectum suum, juxta intentionem fundatoris in his, qui concepti erant tempore mortis.

Et hoc confert sententia Avendani in l. Tauriglos. 5. numero 18. fol. mibi 4. ubi firmavit quod licentia testandi damnato ad mortem, quæ conceditur per d. l. Tauri non extinguitur cum primo testamento.

Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

Nec obstant ea omnia, quæ in contrarium adducta fuerunt, nam ultra quod illa veniant declarata per contrarias conclusiones, & rationes consideratas in favorem hujus secundæ sententiæ addimus, quod præfata solent limitari per Doctores quando agitur de actu suaptè natura revocabili, prout in casu nostro, si quidem cum verba debeant intelligi secundum naturam actus, ad quem referuntur, l. penult. & aequitis, ff. de usufruct. l. cum Pater, §. donatum, ff. de leg. 2. l. si uno & ibi Bart. ff. locat l. l. sed si possessori, §. item si jura vero, ff. de jure juram l. fin. C. de non numero pecun. l. cum mansueta in fin. ff. de contra-hen. empt. Latè Tusc. in concl. 95. lit. V, quando dispositio refertur ad actum revocabilem debet intelligi ex dispositio, juta illius naturam, & sic quod per primum actum non videatur dispositio commutem. & sortita effectum, ita expressæ Bald. in cap. I. in princ. numero 21. de pac. constant Barbos. eum referens, & testans in d. l. divortio. §. quod in anno num. 19 ff. solut. matrim. & ita fui voti, quod sequutum est Illustriss. Episc. Riccius ut patet in ejus decis. Archiepisc. Neap. 126. p. 4. ubi suprà dictam nostram allegationem reportavit.

PRIVILEGIUM V.

ARGUMENTUM.

Miserabilibus Personis vulgariter substitutis, tacita pupillaris excludit Matrem.

SUMMARIUM.

- 1 Tacita pupillaris excludit matrem personis Miserabilibus vulgariter substitutis, & vide num. 10.
- 2 Testator præsumitur magis dilexisse animam suam, quam uxorem.
- 3 Relictum ad pias causas, censemur relictum pro anima.
- 4 Testator præsumitur potius voluisse proficere sibi, & non aliis.
- 5 Pia causa est magis favorabis, quam filii excepta legitima.
- 6 Testator præsumitur voluisse filium suum uxori præferri.
- 7 Mater per pupillarem substitutionem potest excludi etiam à legitima.
- 8 Favorabilior est Deus, quam filius.
- 9 Testamentum factum nutu inter filios non valet.

R Egula sit, quod miserabilibus Personis vulgariter substitutis tacita pupillaris excludit matrem, cum substitutio facta in personas talium miserabilium Personarum censemur facta ad pias causas, & testator præsumitur magis dilexisse animam suam quam uxorem, cum anima cunctis rebus, & personis sit præferenda, cap. cum infirmitas de pænitent. & remiss. l. sancimus, C. de sacros. Eccles. cum liis adductis alibi, & quidquid relinquitur ad pias causas censemur relictum pro anima, cap. Pontifices 12. quest. 3. Soccin. in l. quibus diebus, & fin.

fin. ff. de condition. & demonstr. Alb. conf. 11. lib. 4. novissimè Molfes. alios allegans in summ. Theologæ moralis tract. 13. de ultim. volunt cap. 5. num. 53. tom. 2.

- Et tale legatum pium proficit, & afferit utilitatem, ad remissionem peccatorum cap. requisisti de testamentis exp. animæ defunctorum 13. quæst. 1. qua de causa potius insurgit juris præsumptio testatorem sibi, & non aliis voluisse proficere, arg. l. 2. C. de patr. qui fil. distrax. & ideo substitutio facta in Personis miserabilium personarum tanquam in pias causas directa ex conjecturata mente, & testatoris voluntate debet matri præferri conjectura enim una tollit alteram, l. non solum ff. de ritu nuptiarum, & una præsumptio aufert aliam, l. Divus, ff. de in integr. restitut.
6. Et facit, quo excepta legitima magis subvenitur piæ causæ, quam liberis, juxta communem DD. sententiam, de qua in auth. maior, C. de sacrof. Eccles. & alibi, sed filius substitutus excludit matrem per tacitam pupillarem, ut communiter voluerunt DD. & præcipue Bart. in l. 2. ff. de vulg. & pupill. Alex. & reliqui in l. precibus, C. de impub. & aliis substit. nam præsumitur testatorem voluisse filium suum uxori præferri, arguin. l. cum accutissimi, C. de fideicommiss. ergo multò magis substitutio facta, in personam miserabilium Personarum, quæ ad pias causas præsumitur facta, & consequenter respicit animam testatoris, debet ideo matrem excludere etiam à legitima, quæ mater per pupillarem substitutionem posset, etiam à legitima excludi l. Pannianus, & sed nec impuberis ff. de testam c. si pater de test. in 6. judicandum est enim pro refrigerio animæ propriæ & non pro lucro temporali uxoris, & in relictis ad pias causas non est de apicibus Juris disputandum, sed tutius est illam adjuvare, teste Bal. in conf. 26. vol. I. & in dubio pro pia causa, & in favorem animæ testatoris debemus judicare, l. sunt personæ, ff. de Relig. & sumpt. funer. unde piè Bald. in cons. 259. vol. I. scribit se contra bonum animarum nunquam consuluisse, absque animi compunctione, refert Mantic. de conject. ult. volunt. lib. 5. tit. 5. n. 34. improbus enim videtur, qui nititur infringere pia judicia defunctorum, l. nulli licere, & ibi Bald. C. de Episc. & Cler.
8. His accedit pro comprobatione, quod favorabilior est causa pia, quam liberorum, & favorabilior est Deus, quam filius arg. text. in l. veluti, ff. de justit. & jur. & l. postliminium, & filius, 9. ff. captivis, unde testamentum inter filios natus factum non valet, Bal. & Ang. in l. discreti, C. qui testam. facere poss. & tamen ad pias causas, ut in causa nostro sustinetur, glos. & DD. in c. cum tibi de testam. quos in facti contingentia sequuti fuimus, & juxta ipsorum opinionem & doctrinam requisiti quandoque consulimus de hoc an. 1621. & specialiter in quadam causa vertente in Curia Episcopali Civitatis Thani.
10. Et quamvis tacita vulgaris in expressa pupillari contenta Matrem non excludat juxta communem de qua novissimè Fusar. in particulari tract. de substitut. quæst. 6. ubi limitat quatuor modis, quæst. 157. Tamen piæ causæ favore matrem pupili excludet, igitur sic favore miserabilium Covarr. in c. Raynati 2. 4. n. 6. de testam. Vasque de success. lib. 2. & 11. n. 35. de informi substit. Mascar. de prob. concl. 1176. Mant. de conject. ult. volunt. lib. 5. tit. 15. n. 34. & seq.

Et idem de tacita pupillari expressa vulgaris contenta fatentur, Diaz. reg. 714. & Alvarad. de conject. mente Defuncti cap. 1. §. 2: num. 27. lib. 2.

PRIVILEGIUM VI.

ARGUMENTUM.

Favore Misérabilium Personarum quis cogitur vendere domum suam pro ædificando Hospitali in beneficium ipsorum.

Ad ornatum Text. in l. si quis sepulchrum, ff. de Religiosis, & sumptibus funerum, & ad limitationem Text. in l. invitum, C. de contrahen. empt.

S U M M A R I U M.

- 1 Cogitur quis vendere Domum, vel fundum favore Ecclesiæ ædificandæ, seu amplianda, quod ampliat, ut n. 2.
- 3 Cogitur quis vendere Domum pro ædificatione Hospitalis favore misérabilium personarum.
- 4 Privilegia concessa Ecclesiæ extenduntur ad Hospitali.
- 5 Cogitur quis vendere pro ædificatione cuiuslibet loci pii.
- 6 Quando dicatur locus pius & quis dicatur locus pius n. 7.
- 8 Favor piæ causæ non solum privatæ sed etiam publicæ utilitati præferendus est.

Regula fest, & communiter à DD. firmatur, quod quoties agitur de Ecclesia amplianda vel ejus claustro, dormitorio, atrio, & hujusmodi rebus similibus potest, quis cogi, & compelli ad vendendum fundum, vel domum propriam, argum. text. in l. si quis sepulchrum. ff. de relig. & sumpt. funer. ubi communiter DD. latè Coxar. in lib. 3. variat. resol. c. 14. numero 7. modernè Illustriss. Episc. Riccius in dec. 138. & 147. part. 1. noviter amplè Genuenf. in practicab. Eccl. q. 241. per totam, & novissimè Gizzarell. dec. S. C. 38. & fusius Mastrill. in decis. 280. part. 3. ubi ampliat non solum in Ecclesia ædificata, sed etiam in ædificanda, ex Bald. in l. I. ff. solut. matrim. & Cæpoll. in tract. de servit. prædior. c. 8. numero 5. & Covarr. loco. mox cit. Valasc. dec. 22. Card. Tusc. conclus. 59. lit. V. Reg. Tap. dec. Sac. Conf. 17. ubi nos allegat, imò potest cogi vicinus ad vendendam partem prædii pro construenda, & amplianda Ecclesia, ut judicatum fatetur Mastrill. ubi sup. ubi tamen dicit ultra pretium solvendam esse extimationem damni vicino contingentis ex causa dictæ venditionis arbitrandi per expertos, juxta conf. Scott. 3. numero 39. lib. 3. tom. 2. & ad materiam vide noviter congregata per nos in Pragm. I. de Baronibus à numero 16. cum seq.

Quare cum in quadam Universitate hujus Regni esset conclusum, ut fieret Hospitale pro

pro egenis, Infirmis, Mendicantibus, Peregrinis, & cæteris Miserabilibus Personis dicebam posse ipsam Universitatem cogere quendam Civem, ut venderet ejus domum pro ædificatio-
nis Hospitalis erigendi in beneficium Miserabi-
lijum Personarum, *Aëtus in tr. de Infir. part.*
2. in verbo Hospitalia pag. 197. nam tende-
bat maximopere in utilitatem publicam, ipsiusque
Civitatis ornamentum & decorem, quo ca-
su quis cogitur vendere rem suam, ad tradita
per *Shesa. in quest. forens. 64. lib. 1.* ultra quod
Privilegia omnia concessa Ecclesiæ extendun-
tur ad hospitalia, *lib. omnia, C. de Episcop.*
& cleric. *Bal. in lib. si quis ad declarandum,*
C. eod. Gabriel. concordantes adducens *concl.*
2. numero 4. lib. 6. Covarr. var. resol. lib. 2.
capit. 20. numero 4. Farinac. in pract. crim.
quæst. 28 numero 36. & recenter *Merlin. con-*
trov for. capit. 65. ubi hos, & alios adducit,
& nos latiori calamo probavimus in *prax. elect.*
& *var. fori quæst. 54. sect. 2.* in nova editio-
ne, ubi ad saturitatem erit videndum, sed sic
est, quod Ecclesiæ competit tale beneficium er-
go & hospitali, quod ei assimilatur.

Et conductit, quod pro quavis loci pii reæ-
dificatione cogitur quis ad vendendum, *Franc.*
Marc. dec. 536. part. 1. Costa de remed. sub-
sidiar. capit. 65. Giurba dec 86. etiam si res
esset fideicommisso subjecta, *Leo dec. Valentia-*
90. tom. 1. & nos fusè probavimus *for. quæst.*
35. pag. sed ædificatio talis hospitalis in bene-
ficium miserabilium Personarum tendit in pietatem,
nam ibidem exercentur multa opera pie-
tatis, & charitatis, ut est curare aegrotos, &
infirmos recipere mendicantes, hospitari Pere-
grinos, & similia facere, quo casu, dicitur loc-
cus pius, ut bene docet *Archid. in capit. si ex*
laicis 10. quæst. 15. ubi quod locus pius dici-
tur, ubi exercentur opera charitatis, ergo sic
similiter poterat ille cogi advendendam ejus do-
mum ad talem effectum, opinio enim quæ pie-
tatis, & Religionis favorem respicit, semper
amplectenda est, ut noviter testatur, *Mastrill.*
in decis. 280. numero 3. par. 3. & favor piæ
causæ, ut in casu nostro non solum privatæ
sed etiam publicæ utilitati, & privilegio præ-
ferendus est, *arg. text. in lib. fin. C. de sacros.*
Eccles. unde jure optimo fuit juxta meum vo-
tum ipse Civis coactus vendere suam domum,
& fuit erectum hospitale, cui Universitas ipsa
assignavit tercentum anuuos aureos, ut dixi-
mus suprà *in privileg. 2. in fine,* & hæc nota
ad limitationem *text. in lib. invitum,* &
lib. dudum, *C. de Contrah. empt.* ubi fir-
matur neminem cogi posse ad rem suam ven-
dendam.

Et scias obiter, quod vicini tenentur con-
tribuere in pretio domorum pro atrio Ecclesiæ,
vel hospitalis confiendo emptarum, ut in fa-
cto scio decisum in Curia Archiepiscopali Nea-
politana, & novissimè judicatum per Sacrum
Consilium testatur *Gizzarell. decis. 38.* ubi ad-
dentes alia cumulant, *Thor. in compend. dec.*
Regni in verbo vicini tom. 2.

PRIVILEGIUM VII.

ARGUMENTUM.

Testamentum dicitur factum ad piæ cau-
sas, quando major pars bonorum fuit
legata in beneficium miserabilium Per-
sonarum.

SUMMARIUM.

- 1 Testamentum ad piæ causas, quando factum di-
catur, & n. 4. & 5.
- 2 Testamentum consistit in institutione hæredis, &
num. 13.
Institutio hæredis est pars substantialis, ibid.
- 3 Testamentum sine institutione hæredis favore le-
gatorum ad piæ causas valet, & quare, ibi-
dem.
- 6 Legata Ecclesiis, vel quomodocumq; in pios
us, vel amore Dei dicuntur ad piæ causas.
- 7 Dotes reliæ puellis amore Dei, quamvis non
constet eas esse pauperes dicitur reliæ ad
piæ causas.
- 8 Relinquere pro anima, & amore Dei idem
est.
- 9 Testamentum in genere potest consistere sine le-
gatis.
- 10 Legatum est pars substantialis testamenti.
- 11 Testamenti appellatione non solum institutio hæ-
redis, sed etiam legata veniunt.
- 12 Testamenti jus an sit ad piæ causas, vel ne, non
ex legatis, sed ex institutione metimur.
- 14 Legata pia non debentur hæreditate non
adita.
- 15 Testamentum valet, etiam sine institutione fa-
vore legatorum ad piæ causas intellige, prout
num. 11.
- 16 Legata, aliquando ex privilegio conservantur
in firmata institutione, & testamento.
- 17 Legata pia valent, etiam hæreditate per extra-
neum institutum non adita.
- 18 Institutus in usufructu, quando in totum sit hæ-
res per jus accrescendi.
- 19 Legata pia in testamento reliæ si absorbeant
majorem partem facultatum testamentum ad
piæ causas alioquin secus.

Regulariter non ex legatis, sed ex institu-
tione metimur jus testamenti, an sit piæ
causas, vel non, *Salyc. in auth. cassa, C. de*
sacros. *Eccles. numero 7. Butr. in capit. quod cle-*
ricis col. pen. de for. compet. Socin. consil. 115.
numero 7. vol. 4. Testamentum consistit in in-
stitutione hæredis verè, & propriè, non lega-
tis, *lib. 2. §. fin. ff.* si quis omissa caus. test. lib.
si nemo de testam. tut. quia institutio hæredis
est pars substantialis, adçò quod si testator co-
ram septem testibus rogatis disponat de omni-
bus bonis suis, dicatq; illud esse suum ultimum te-
stamentum, non tamen faciat sibi hæredem tunc
nullum, & invalidum est testamentum, quia caret
perfectione substantiali, ut est hæredis institutio,

Castrens. in l. proximè, ff. de his, qua in test. delent. *Menoch.* post alios de præf. lib. 4. præf. 3, numero 5. novissimè *Molf.* in summa tractat. 13. de ult. volunt. capit. 2. numero 50. ubi quod est vulgatum axioma in ore omnium, testamentum ex juris censura esse nullum carens institutionis hæreditis.

Insuper licet valeat testamentum, etiam sine institutione favore legatorum ad pias causas, ut per *Tiraq.* in suo. tractat. de privileg. piæ causæ privileg. 15. *Medic.* in opusc. 4. sub numero 4. *Angel.* in summa in verbo legatum *Peregrin.* de fideicommiss. artic. 2. numero 33. *Thesaur.* for. quæstim. 38. sub numero 15. hoc evenit, non quia testamentum ipsum dicatur ad pias causas, sed quia legata ipsa sunt ad pias causas, & eorum favore tunc conservatur testamentum, quoniam aliquando ex privilegio conservantur legata, infirmata institutione, & testamento, juxta tradita in auth. ex causa, C. de liber. præter. facit l. 1. cum tot. titul. ff. de legatib. præstand.

- 4 Quidquid sit ex supra dictis ego in facti contingentia dicebam de anno 1622. de mense Junii, quoddam testamentum dici ad pias causas, dum in eo major pars facultatum ex legatis factis miserabilibus Personis absorberetur motus ex decisione Rotæ Romanae in una Foroliviensis hæreditatis lunæ 22. Junii 1574. apud
5 *Cæs.* de *Grass.* in decision. 5. de testam. ubi fuit decisum, quod si legata pia in secundo testamento relictæ absorberent mojorem partem facultatum testamentum dicitur ad pias causas, cuius decisionis tenor est, ut sequitur.

Domini in question. proposita an secundum testamentum possit dici factum ad pias causas, in quo plura sunt relictæ piis locis instituto marito fuerunt variis aliqui enim sentiebant pro affirmativa aliqui pro negativa.

- 6 Pro affirmativa allegabatur *Tiraq.* in tractat. piæ causa, ut per informantes tritum enim est legata Ecclesiis, quomodocumque in pios usus, vel amore Dei dici ad pias causas, & licet in specie in dotibus 300. relictis quibusdam puellis aliqui dubitarent, an esset dispositio ad pias causas, cum non constet illas puellas fuisse pauperes, quia tamen amore Dei id dicitur relinquì existimabatur relictum dici ad pias causas *Tiraq.* ubi supra
7 1. vers. & relictum pro anima, quasi idem importat relinquere pro anima, & pro amore Dei, ut videtur velle *Abb.* in rub. de testamento. sub n.
8 9. vers. & scias primo Roman. consens. 69. numero 1. & 2. comprobando ex *Castrens.* cons. 163. numero 2. & 4. l. 2. ubi hæc privilegia non locis, sed causis attributa sunt, ex quibus credebant secundum testamentum, de quo agitur dici ad pias causas.